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Dwa lata Funduszu Feministycznego

Rośniemy w siłę 
razem z Wami!
Dwa lata Funduszu Feministycznego

https://femfund.pl/


8 stycznia 2020 roku mijają dokład-
nie dwa lata od momentu oficjalnego 
uruchomienia Funduszu. Te ostatnie 
24 miesiące były po prostu niepraw-
dopodobne! Razem z Wami nasze ma-
rzenie o Funduszu Feministycznym 
zmaterializowało się, a Fundusz zaist-
niał na feministycznej mapie w Polsce 
i za granicą. FemFund wpływa na oso-
by znajdujące się w jego bezpośred-
nim otoczeniu, ale nie tylko. Każdego 
dnia spływają do nas informacje, że 
Fundusz jest potrzebny, co daje nam 
jeszcze więcej energii do działania! 
Pragniemy dalej zbierać pieniądze 
z niezależnych źródeł na feministycz-
ny aktywizm i pracę na rzecz praw 
kobiet. Niezmiennie wierzymy w moc 
współdecydowania o tym, jak tę kasę 
najlepiej wydać i opieramy się na sile 

płynącej od osób zgromadzonych wo-
kół FemFundu. Jesteście niesamowite 
i niesamowici! Bez Was nie byłoby ni-
czego . 
 
Po dwóch latach działania Fundusz 
Feministyczny to wspaniała społecz-
ność kilku tysięcy osób . Bardzo 
nam zależy, aby pomimo intensyw-
nego rozwoju Fundusz nie tracił tego, 
co w nim najważniejsze i co leżało 
u podstaw jego stworzenia: rela-
cji opartych na zaufaniu, otwartości 
i autentyczności. W ostatnim roku 
wiele się u nas działo! Realizowa-
ne były minigranty z drugiej edycji 
otwartego konkursu. Odnowiłyśmy 
współpracę z 19 fantastycznymi gru-
pami i organizacjami, z którymi za-
początkowałyśmy trzyletnią relację. 

Zaprezentowałyśmy Fundusz Femi-
nistyczny szerszej publiczności – na-
sza kampania „Chcę dla niej lepszego 
świata” przerosła nasze najśmielsze 
wyobrażenia!

W 2019 roku dorobiłyśmy się też 
wreszcie „własnego pokoju”, który 
znacząco poprawił komfort pracy  
całego zespołu!  

Dziś przyszedł czas podsumowań,  
radości i wzruszeń. A zatem przed 
Wami drugi rok działalności Fundu-
szu, czyli nasz rok 2019 w pigułce.

Z radością dzielimy się tym, jak 
wyglądał i czego nas nauczył!

Justyna, Magda i Marta

Kochane  
osoby,

https://www.youtube.com/watch?v=rOLF8VRnHQQ
https://www.youtube.com/watch?v=rOLF8VRnHQQ


Przez te dwa lata wokół Funduszu 
powstała wspaniała, feministyczna 
społeczność osób, które podzielają 
podobne wartości, ufają sobie, wza-
jemnie się wspierają i inspirują. Ta 
społeczność rośnie każdego dnia. 
To kobiety, dziewczyny i osoby, któ-
re bezpośrednio korzystają z mini-
grantów. To grupy, które ubiegają 
się o wsparcie i wspólnie decydują 
o tym, kto dostanie dofinansowa-
nie. To darczynie oraz darczyńcy, 
które i którzy chcą dzielić się swo-
imi pieniędzmi z innymi kobietami 
i osobami. To w końcu całe mnóstwo 
osób, sojuszniczek i sojuszników, na 
których pomoc i wsparcie mogłyśmy 
liczyć. Wszyscy i wszystkie wierzy-
my, że takie wartości jak solidarność, 
sprawiedliwość społeczna, wzajemne 

zaufanie to fundamenty feminizmu 
i Funduszu.

FemFund jest po to, by feministki,  
kobiety i osoby socjalizowane do  
roli kobiety mogły korzystać z nie-
zależnej, stabilnej i przyjaznej kasy 
na swoje działania. By mogły robić 
to, czego chcą i czego potrzebują na 
własnych zasadach. Tak, pieniądze są 
dla nas ważne. Istotne jest to, od kogo 
pochodzą i w jaki sposób możemy je 
wydawać. Liczy się to, kto i jak z nich 
korzysta. Dlatego ubiegły rok to prze-
de wszystkim dwa duże – i całkiem 
dla nas nowe – działania. 

Po pierwsze, uruchomiłyśmy nowy 
program stałej współpracy z wybra-
nymi grantobiorczyniami. 19 grup 

i organizacji feministycznych rozpo-
częło z nami trzyletnią, stałą relację. 
Po drugie, przeprowadziłyśmy pierw-
szą w naszej herstorii profesjonalną 
kampanię promocyjno-fundraisin-
gową, której celem było poszerzenie 
grona stałych darczyń i darczyńców 
FemFundu. 

Być może już jesteście częścią tej 
społeczności . A jeśli nie, a chcecie 
być bliżej Funduszu, to niezmiennie 
zapraszamy. Wspierajcie nas stałymi 
miesięcznymi wpłatami lub zgłoście 
się ze swoją grupą lub organizacją do 
konkursu na minigranty i współdecy-
dujcie o tym, do kogo trafią pieniądze 
z naszej wspólnej skarbonki. 

Społeczność 
Funduszu

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/
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Grantobiorczynie,  
czyli serce FemFundu 
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Fundusz Feministyczny wspiera fi-
nansowo inicjatywy dziewczyńskie, 
kobiece i feministyczne. Do udzia-
łu w konkursach na minigranty za-
praszamy organizacje pozarządowe 
i grupy nieformalne, które dotychczas 
miały bardzo ograniczone możliwo-
ści ubiegania się o dofinansowanie. 
Fundusz powstał z myślą o wspiera-
niu grup feministycznych tworzonych 
przez kobiety oraz osoby niebinar-
ne, transpłciowe i queerowe. Te gru-
py były i są szczególnie narażone na 
dyskryminację i przemoc w Polsce. 
Chcemy je wzmacniać, by głos kobiet 
i osób był silny i bardziej słyszalny.

W gronie naszych grantobiorczyń są 
kobiety i osoby z doświadczeniem 
funkcjonowania w roli kobiety. To 
bardzo zróżnicowana społeczność. 
Staramy się dotrzeć do osób w róż-
nym wieku, do nastolatek, młodych 
i starszych, do kobiet z różnymi nie-
pełnosprawnościami, o różnym sta-
tusie ekonomicznym, do migrantek 
i uchodźczyń oraz kobiet z mniejszo-
ści kulturowych i etnicznych, do ko-
biet nieheteronormatywnych, osób 
niebinarnych i transpłciowych.

Kogo i dlaczego 
wspieramy?

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Otwarte konkursy, zorganizowane 
jeszcze w 2018 roku, pokazały 
nam, jak wielką moc – finansową 
i pozafinansową – mają minigranty, 
jak wiele można zrobić za pozornie 
tak niewiele, jak dużą zmianę 
wnoszą w życie pojedynczych osób, 
grup i całych społeczności. Skoro 
siła jednego minigrantu może być 
tak duża, to dlaczego nie pójść 
o krok dalej? Chciałyśmy wspierać 
feministyczny aktywizm nie 
tylko przez jednorazowy zastrzyk 
pieniędzy, lecz również w ramach 
dłuższych, bardziej stabilnych 
relacji z Funduszem. I taka jest 
geneza naszego nowego programu 
grantodawczego, skierowanego do 
dotychczasowych grantobiorczyń. 

W ramach tzw. stałego wsparcia 
oferujemy wybranym grupom 
i organizacjom większe, bardziej 
stabilne i dłuższe wsparcie finansowe. 

W 2019 roku aż 19 grup i organizacji, 
których praca wydaje nam się szcze-
gólnie ważna, trudna, wyjątkowa 
i potrzebna, zaprosiłyśmy do stałej 
współpracy. 
 

FEMFUND.PL

Więcej pieniędzy  
i dłuższa 
współpraca!

https://femfund.pl/


19 grup i organizacji otrzymało 
od nas dotacje w wysokości  
do 8 800 złotych rocznie: 

Kolektyw Nurkowy Bojka – powstał 
po to, by przełamać szowinizm branży 
sportów ekstremalnych; zajmuje się 
organizowaniem kursów nurkowych 
dla kobiet z niepełnosprawnościami 
i innych grup kobiet i dziewczyn,  
wykluczanych z różnych powodów  
ze sportów ekstremalnych.

Kolektyw Kopacze-Diggers – kolek-
tyw feministyczno-queerowy, który 
tworzy fizyczną przestrzeń mieszka-
niowo-warsztatową dla osób zajmu-
jących się aktywizmem społecznym 
i ekologicznym.

Sex Work Polska – zrzesza osoby  
pracujące w branży usług seksualnych 
oraz ich sojuszniczki i sojuszników 
z całej Polski; działa na rzecz osób 
pracujących seksualnie, kierując się 
zaufaniem oraz wspierając samo- 
organizację dziewczyn i kobiet oraz 
ich samostanowienie. 

Prowincja Równości – grupa osób 
LGBT+ zajmująca się prawami ko-
biet i osób nieheteronormatywnych 
w Kielcach; od niedawna działa jako 
stowarzyszenie i organizuje między 
innymi Marsz Równości w Kielcach.

Sułkowiczanki – międzypokoleniowa 
grupa kobiet z koła gospodyń wiej-
skich w Sułkowicach, które chcą dzia-
łać dla lokalnej społeczności, rozwijać 
się i spotykać z innymi kobietami na 
wsi.

Kolektyw Kobietostan – grupa arty-
stek i działaczek społecznych, które 
wspólnie realizują działania dla ko-
biet i o kobietach. Inicjatywa wyrosła 
z niezgody na marginalizację społecz-
ną pewnych grup kobiet. Pracują mię-
dzy innymi z kobietami osadzonymi 
w zakładzie karnym w Krzywańcu.

Klub Kobiet z Hańska – grupa ko-
biet w różnym wieku, od 20 do 80 lat, 
spotykająca się w lokalnej bibliotece 
publicznej w niewielkim Hańsku; za-
praszają do siebie regionalne liderki 
i organizują warsztaty samorozwojo-
we i wzmacniające dla kobiet z klubu.

FEMFUND.PL
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Fundacja Centrum Praw Kobiet – 
Oddział w Gdańsku – trójmiejski od-
dział CPK, który na co dzień udziela 
bezpłatnej i kompleksowej pomocy 
kobietom doświadczającym przemocy 
oraz prowadzi grupę wsparcia.

Fundacja Kobiety Wędrowne – gru-
pa uchodźczyń, migrantek i Polek 
z Trójmiasta zajmująca się działania-
mi na rzecz innych uchodźczyń i mi-
grantek, między innymi warsztatami 
antyprzemocowymi czy spotkaniami 
integracyjnymi. 

Stowarzyszenie dla Ziemi – dzia-
ła na rzecz uchodźców i uchodźczyń 
z województwa lubelskiego, od kil-
ku lat pracuje głównie z kobietami 
mieszkającymi w ośrodkach dla cu-
dzoziemców w Łukowie i Bezwoli; 
współtworzy Klub Spotkań Kobiet 
w ośrodku w Łukowie oraz działającą 
przy nim pracownię artystyczno-rze-
mieślniczą.

Stowarzyszenie Manufaktura Inicja-
tyw Różnorodnych – zaprzyjaźnione 
ze sobą aktywistki z Opola i okolic, 
które zmieniają swoją lokalną rze-
czywistość; zajmują się edukacją 
antydyskryminacyjną, działaniami 
herstorycznymi, promują WenDo, 
organizują festiwal Kręgi Kobiet, 
pracują z kobietami osadzonymi 
w opolskim areszcie śledczym. 

 
 
 
 
Akademia Młodych Głuchych – kilka 
młodych Głuchych kobiet, które na co 
dzień działają przy fundacji o tej samej 
nazwie; chcą się rozwijać i uczyć – 
siebie oraz społeczność Głuchych – 
o prawach kobiet; zorganizowały 
pierwszą kampanię o feminizmie 
skierowaną do społeczności osób  
Głuchych.

Stowarzyszenie Nomada – dzia-
ła na rzecz migrantek i migrantów 
oraz mniejszości etnicznych, przede 
wszystkim społeczności romskiej, we 
Wrocławiu; zajmuje się między inny-
mi wzmacnianiem Romek – liderek 
oraz zatrudnia asystentkę romską.

FEMFUND.PL
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Nieformalna grupa pracownic  
seksualnych – grupa kobiet pracu-
jących w różnych sektorach branży 
usług seksualnych, z różnych miast, 
zajmująca się sieciowaniem osób pra-
cujących seksualnie, wymianą do-
świadczeń i dążąca do tego, by ich 
głos był bardziej słyszalny.

Zmapuj siebie – kolektyw trzech 
dziewczyn, które wzmacniają uczennice 
szkół średnich w decydowaniu o swo-
jej przyszłości, na przekór stereotypom 
dotyczącym kobiet na rynku pracy.

To dla nas ważne! – pedagożki i psy-
cholożki z zespołu szkół we Włoc-
ławku, które pracują z uczennicami 
z niepełnosprawnością intelektualną 
w wieku 16+ i zajmują się ich wzmac-
nianiem w różnych obszarach (między 
innymi edukacji seksualnej, mind-
fulness). 
 
Ciotki Klotki – grupa emerytek z Głu-
chołazów, które mają doświadczenie 
dyskryminacji ze względu na płeć, 
wiek i stopień sprawności; działają 
dla swojej lokalnej społeczności ko-
biet oraz robią coś dla siebie – wy-
pełniają lukę w dostępie do badań 
cytologicznych dla kobiet 60+, or-
ganizują wyjazdy na wydarzenia 
kulturalne i kursy rozwoju różnych 
umiejętności dla kobiet 60+.

Letni Klub Śniadaniowy – kolek-
tyw kilku dziewczyn z Kielc, które 
zorganizowały fizyczną przestrzeń – 
przyjazny warsztat, gdzie mogą maj-
sterkować i spotykać się z osobami 
o podobnych pasjach; organizują war-
sztaty majsterkowania dla kobiet.

W(y)puszczone – aktywistki ekolo-
giczne, które łączą feminizm i wiarę 
w sprawczość dziewczyn z działa-
niami na rzecz przyrody; organizują 
leśne obozy wzmacniające dla dziew-
czynek oraz dla kobiet i osób socjali-
zowanych do roli kobiety.

FEMFUND.PL
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Moc  
minigrantów!

Rok 2019 był też czasem realizacji  
19 minigrantów, które zostały przy-
znane jeszcze pod koniec 2018 roku. 
Pieniądze Funduszu wsparły:

• 40 kobiet 60+ z Głuchołazów i oko-
licznych miejscowości, które sko-
rzystały z badań cytologicznych, 
i blisko 20 kobiet 60+, które poje-
chały na koncert do Katowic, oraz 
uczennice 10 szkół, które wzięły 
udział w pogadankach o HPV. 

• Kobiety i osoby niebinarne, które 
spędziły prawie tydzień w Puszczy 
Knyszyńskiej, gdzie paliły ogniska, 
rąbały drewno, poznawały przyrodę, 
ćwiczyły jogę i praktykowały mię-
dzypokoleniowe, feministyczne sio-
strzeństwo. 

• Kanał na YouTube na temat eduka-
cji seksualnej uruchomiony przez 
Kolektyw Dobra Teściowa. 
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Moc  
minigrantów!

• Dziewczynki z przedszkola w Złot-
nikach Kujawskich, które wzięły 
udział w zajęciach z programo-
wania i dostały nowe, równoś-
ciowe książki do przedszkolnej 
biblioteczki; kobiety ze Złotników 
Kujawskich, które wzięły udział 
w pierwszym One Billion Rising 
i pojechały do Bydgoszczy na po-
kaz filmu Siłaczki, a na co dzień 
działają w Stowarzyszeniu Kobiet 
„Malwa”. 

• Kobietę ze społeczności romskiej 
we Wrocławiu, która odbyła pół-
roczny, płatny staż jako asystentka 
rodzin romskich.fo
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Moc  
minigrantów!

• Uczennice z niepełnosprawnoś-
cią intelektualną z zespołu szkół 
we Włocławku, które uczestniczyły 
w semestralnych zajęciach z eduka-
cji seksualnej i odwiedziły gabinet 
ginekologiczny. 

• Osadzone w Areszcie Śledczym 
w Opolu, które uczyły się samo-
obrony, asertywności i stawiania 
granic oraz wspólnie stworzyły mu-
ral na spacerniaku aresztu. 

• Uchodźczynie mieszkające w ośrod-
ku w Grupie k. Grudziądza, które 
mogły uszyć dla siebie wymarzone 
stroje i porozmawiać z kobietami 
o podobnym doświadczeniu.
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Moc  
minigrantów!

• Wydanie poradnika o aborcji far-
makologicznej i aborcji w klinikach 
za granicą przez Aborcyjny Dream 
Team. 

• Licealistki z Biskupca, które na 
warsztatach rozwojowych rozma-
wiały o swojej przyszłości i odnaj-
dywały swoje mocne strony. 

• Pracownice seksualne z róż- 
nych miast, które mogły się  
spotkać i porozmawiać o swoich 
doświadczeniach, by potem wydać 
publikację z najważniejszymi  
informacjami o branży usług  
seksualnych.fo
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Moc  
minigrantów!

• Uchodźczynie z ośrodka dla cudzo-
ziemców w Łukowie, które wzięły 
udział w warsztatach herstorycz-
no-artystycznych i stworzyły praw-
dziwe dzieło sztuki, które trafiło do 
Centralnego Muzeum Włókienni-
ctwa w Łodzi! 

• Zbudowanie „Haftowozu”, czy-
li mobilnego stanowiska do haf-
towania w plenerze podczas 
feministycznych manifestacji, hap-
peningów, który jest dziełem Ko-
lektywu Złote Rączki. 

• Kobiety z Kielc, które uczyły się 
majsterkowania i naprawiania 
sprzętów.
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Moc  
minigrantów!

• Kobiety ze społeczności osób  
Głuchych, które po raz pierwszy  
zobaczyły kampanię na temat praw 
kobiet i feminizmu w Polskim  
Języku Migowym i wzięły udział 
w spotkaniu na temat ról płciowych 
i przeciwdziałania przemocy ze 
względu na płeć. 

• Kobiety z Polanki Hallera i Skawi-
ny, w tym kobiety doświadczające 
przemocy, które spotykały się  
na wzmacniających warsztatach  
rozwojowych, zrealizowanych 
przez Fundację Wyobraź Sobie. 

• Młode matki z Przechlewa, które 
uczestniczyły w warsztatach psycho-
logicznych, zorganizowanych przez 
Familję – Przestrzeń dla Kobiet.
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Moc  
minigrantów!

• Osoby transpłciowe z Torunia 
i Bydgoszczy, które przez kilka 
miesięcy korzystały z grupy wspar-
cia prowadzonej dzięki grupie 
„Sprawczynie”, działającej przy 
Stowarzyszeniu „Pracownia Różno-
rodności”. 

• Kobiety z różnymi niepełnospraw-
nościami, które po raz pierwszy 
spotkały się na feministycznym 
Zjeździe Kobiet z Niepełnospraw-
nościami, zorganizowanym zgodnie 
z zasadą „Nic o nas bez nas!” przez 
nieformalną grupę Artykuł 6.
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W tym roku wszystkie grantobior-
czynie drugiej edycji minigrantów 
spotkały się – już tradycyjnie  – 
w podwarszawskiej Wildze , gdzie 
mogły się poznać i podzielić tym, 
co zrobiły, co wyszło, a co mniej, jak 
minigrant wpłynął na nie same i na 
społeczność osób, z którą pracują lub 
w której żyją. To spotkanie w Wildze 
było wyjątkowe z wielu względów – 
między innymi dlatego, że odbyło się 
w dwóch językach – po polsku (w ję-
zyku fonicznym) i w Polskim Języku 
Migowym.

Spotkania
grantobiorczyń
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Ten rok był dla nas naprawdę 
dużą lekcją – w różnych obszarach 
naszej pracy, również w programie 
grantodawczym. 

Jako Fundusz Feministyczny jesteśmy 
nastawione nie tylko na sukces, ale 
też na wspólne uczenie się na błędach 
i niepowodzeniach. W tym roku jedna 
z grup, które znalazły się w gronie 
grantobiorczyń, rozpadła się niedługo 
potem. Druga grupa, mimo starań, nie 
była w stanie wspólnie zrealizować 
zaplanowanych w ramach minigrantu 
działań i dotacja została zwrócona. 
Bywa i tak. Nie zawsze wszystko się 
udaje! Czasami w aktywizmie okazuje 
się, że to, co planujemy, trudno 
wdrożyć w praktyce… I wiecie co?  
Tak długo, jak z niepowodzeń 
czynimy temat do refleksji, to jest ok!
Kolejnym wyzwaniem okazała się dla 
nas dostępność konkursów. Zależy 
nam, by w konkursach mogły brać 
udział kobiety i osoby szczególnie 
narażone na dyskryminację 

i wykluczenie, w tym Głuche czy 
niewidome lub niedowidzące.  
W tym roku po raz pierwszy do grona 
grantobiorczyń Funduszu dołączyła 
grupa kobiet Głuchych – i jest z nami 
na stałe, bo jeszcze przez kolejne trzy 
lata! Ale widzimy, że przed nami duże 
i ważne zadanie – praca nad tym, by 
nasza strona www i konkursy były 
bardziej dostępne dla różnych osób, 
które mogłyby skorzystać z pieniędzy 
Funduszu. To nasz priorytet na 
kolejny rok.

Realnym wyzwaniem było zrobienie 
tego wszystkiego w zespole trzyoso-
bowym. Ostatnie 12 miesięcy było dla 
nas też czasem przeciążenia, stresu 
i nie zawsze zaplanowanych nadgo-
dzin. Nie chcemy tego powtarzać, 
dlatego w kolejny rok wchodzimy 
z większym zespołem i, co więcej,  
planujemy dalsze rekrutacje .  
To dla nas ważny moment – witamy 
go z radością i ekscytacją.

Nie wszystko  
się udaje  
i to jest ok! 
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Być może już wiecie, że w dość nie-
standardowy sposób podejmujemy 
decyzje o pieniądzach. O tym, kto 
otrzyma minigrant, decydują przede 
wszystkim uczestniczki konkursów 
w partycypacyjnej procedurze. Orga-
nizacje pozarządowe i grupy niefor-
malne, które biorą udział w konkursie, 
czytają inne wnioski i współdecydu-
ją, dokąd trafią pieniądze FemFun-
du. W ten sposób grupy startujące 
w konkursie stają się raczej swoimi 
sojuszniczkami niż konkurentkami. 
A odpowiedzialność za to, jak i na co 
wydadzą pieniądze, Grantobiorczynie 
ponoszą głównie względem wniosko-
dawczyń, które wspólnie podjęły taką 
decyzję.

Partycypacja i współdecydowanie  
to dla nas ważne tematy. Dlatego – 
oferując nowe formy wsparcia, takie 
jak przedłużenie współpracy z do-
tychczasowymi grantobiorczyniami – 
szukałyśmy innych sposobów party-
cypacyjnego podejmowania decyzji. 

Staramy się, by ten proces również  
był partycypacyjny, ale… inaczej . 
Dlatego do panelu decyzyjnego za-
praszamy – oprócz zespołu – kilka 
osób z Rady Konsultacyjnej Funduszu 
oraz kilka przedstawicielek granto-
biorczyń. To ta grupa czyta wnioski 
o granty, dyskutuje i wybiera te grupy 
i organizacje, które zapraszamy  
do stałej współpracy. 

Bardzo wierzymy w kolektywną mą-
drość płynącą z różnych perspektyw 
i doświadczeń osób oraz ufamy tym 
wspólnym decyzjom. 

Współ- 
decydowanie  
i zaufanie 
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W tym roku chciałyśmy zadbać nie 
tylko o to, by grantobiorczynie Fun-
duszu miały finansowe zaplecze do 
działania. Dbanie o siebie i o siebie 
nawzajem jest ważną częścią aktywi-
zmu, dlatego zależało i zależy nam, 
by wspierać grupy i organizacje nale-
żące do społeczności Funduszu także 
w odpoczywaniu i regeneracji. I stąd 
pomysł na pierwszą Feministyczną 
Regenerację, którą przygotowały-
śmy we współpracy z RegenerAkcją – 
miejscem dla zmęczonych aktywistek 
i aktywistów. 

Na Feministyczną Regenerację, week-
endowe warsztaty self-care oraz com-
munity-care, zaprosiłyśmy osoby ze 
społeczności grantobiorczyń i wnio-
skodawczyń Funduszu. To dla nas 
ważne, by wspólnie przyglądać się 
temu, jak w feminizmie działamy i nie 
działamy, jak odpoczywamy, co nas 
regeneruje, jak możemy wspólnie ota-
czać się troską. 

Warsztaty poprowadziły Natalia  
Sarata oraz Asia Bordowa. A tak  
o tym spotkaniu napisały osoby 
uczestniczące: 
 

 Bardzo dziękuję Wam za troskę 
i wsparcie, w tych czasach to bardzo 
potrzebne. Przypominać nam, że żeby 
robić coś dla innych (a to nasza co-
dzienność), należy zadbać o siebie.

 Cieszyła mnie perspektywa an-
tykapitalistyczna – czyli jak dla mnie 
systemowa – powodów naszego prze-
męczenia i zmęczenia.

 [Najciekawsza dla mnie była] 
całość, ogólny spokój i poczucie bezpie-
czeństwa, zrozumienia, braku oczeki-
wań, możliwość bycia w akceptacji.

Regenerujemy 
siły, wspieramy 
się nawzajem!
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Siła Waszej kasy,  
czyli darczynie i darczyńcy FemFundu 
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Fundusz może działać na własnych 
zasadach dzięki niezależności finan-
sowej, którą teraz dają nam głownie 
darczyńcy instytucjonalni, a docelo-
wo – osoby indywidualne. Od począt-
ku zależało nam, by jednym z filarów 
Funduszu była feministyczna filan-
tropia – by różne kobiety i osoby po-
dzielające nasze wartości dorzucały 
się do tej wspólnej skarbonki, jaką 
jest Fundusz. By dzieliły się swoimi 
pieniędzmi z innymi kobietami i oso-
bami, które tych pieniędzy potrzebu-
ją. Naszym marzeniem jest całkowita 
niezależność finansowa Funduszu, 
czyli oparcie naszej działalności na 
pieniądzach pochodzących od femi-
nistek i feministów, naszych sojuszni-
czek i sojuszników.

Rok 2019 rozpoczęłyśmy urodzinową 
prywatką dla darczyń i darczyńców, 
które i którzy wspierają nas regular-
nymi wpłatami. Jeszcze 12 miesięcy 
temu takich osób było 60, a dzisiaj… 
jest ich aż trzy razy więcej!  

185 osób wpłaca co miesiąc łącznie 
6 651 złotych na rzecz Funduszu 
i w ten sposób wspiera naszą stabil-
ność i autonomię. 

Jak do tego doszło? 128 nowych  
stałych darczyń i darczyńców dołą-
czyło do nas po naszej pierwszej dużej 
kampanii promocyjno-fundraisingo-
wej „Chcę dla niej lepszego świata”.  
Na pewno część z Was widziała film, 
który był osią kampanii. 

Tym filmem wyszłyśmy ze swoim 
przekazem do świata i pokazałyśmy, 
jaka jest nasza wizja feminizmu – że 
jest tu miejsce dla każdej i każdego 
z nas. W filmie pokazałyśmy, jak pa-
triarchat przejawia się w powszech-
nym, codziennym doświadczeniu 
kobiet i dziewczyn. I jakiego świata 
chcemy dla kobiet i dziewczyn – świa-
ta wolnego od przemocy, od stereoty-
pów i uprzedzeń, ocen i ograniczeń. 
Świata, w którym dziewczynki i kobie-
ty mogą zostać, kimkolwiek zapragną, 
w którym ich zdanie ma znaczenie, 
w którym mogą robić to, co lubią, 
i decydować o sobie. Świata, w którym 
czują się bezpieczne i wolne.

Stabilność  
i niezależność  
finansowa

FEMFUND.PL
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Filmowi, który był wyświetlany  
w mediach społecznościowych  
i w kinach studyjnych (Kinie Mura-
nów, Kinie Luna, Kinotece w War-
szawie, Kinie Kika i Kinie Agrafka 
w Krakowie, Kinie Orzeł w Bydgosz-
czy, Kinie Centrum przy Centrum 
Sztuki Współczesnej w Toruniu, Kinie 
Studyjnym Iluzja w Częstochowie, 
Kinie Kinematograf przy Muzeum 
Kinematografii w Łodzi, Kinie Muza 
w Poznaniu), towarzyszyła też kam-
pania PR.

Kampania  
Chcę dla niej 
lepszego świata
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W ciągu trzech tygodni na samym  
Facebooku obejrzało go 170 tysięcy 
osób (wiele z nich po kilka razy  ), 
a nasza społeczność tam urosła do  
4 852 osób. 

Wyniki kampanii są właśnie takie, 
o jakich marzyłyśmy, czyli:

• 43 jednorazowe wpłaty na  
łączną kwotę 4 775 złotych,

• 128 nowych stałych darczyń  
i darczyńców wpłacających łącznie 
4 379 złotych miesięcznie,

• prawie 53 tysiące złotych 
rocznie na feministyczny  
aktywizm! fo
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A tak o swoich filantropijnych  
motywacjach mówią same darczynie 
FemFundu:

 Wychowując córkę (w oczeki-
waniu na drugie dziecko), kieruję się 
tym, co wyniosłam ze swojego domu – 
samodzielnym myśleniem, poczuciem 
wolności i pewnością siebie. Pamiętam, 
jak bolało zderzenie ze światem, który 
widząc we mnie dziewczynkę, wyma-
gał czegoś innego. Rezygnacji z siebie. 
Podporządkowania. Pamiętam, jak 
uderzało to w poczucie własnej war-
tości. Wychowuję dzieci nie dla sie-
bie, a dla świata. Wspieram Fundusz 
Feministyczny, żeby ten świat był dla 
nich przyjaznym i otwartym miejscem, 
w którym mogą być takie, jakie są.  
Marianna 

 

 
 
 
 

 Mam dwuletnią córkę, którą ko-
cham. Jest aktywna i ciekawa świata. 
Nie chcę, żeby ktoś zabijał jej pewność 
siebie, kreatywność. Moim marzeniem 
jest, żeby mogła wybrać dla siebie do-
wolną ścieżkę kariery, być w takim 
związku, jakiego zapragnie. Chcę, żeby 
była bezpieczna. Dlatego całym sercem 
oraz finansowo wspieram FemFund. 
Dziękuję, że jesteście! Anna

 Powinno się wpłacać około 5% 
swoich zarobków na cele prospołeczne. 
Żeby robić dobrze światu, a więc i sobie. 
Jeśli jeszcze nie masz swojego stałego 
przelewu lub masz opcję ustawienia ko-
lejnego, to ja myślę, że FemFund to do-
bry wybór. Katarzyna

 Wspieram Fundusz, mimo że je-
stem mamą chłopca. Wiem, że będzie 
miał w życiu łatwiej niż jego koleżanki 
czy młodsza siostra. I uważam, że to 
piekielnie niesprawiedliwe. Widzę, jak 
wszechobecne są stereotypy płci i jak 
szybko dzieci uczą się podziałów na 
dziewczęcy i chłopięcy świat. Dlatego 
za szczególnie ważne uważam finanso-
wanie działań adresowanych do dziew-
czynek jako grupy defaworyzowanej, 
zagrożonej dyskryminacją, szczególnie 
w obecnej sytuacji politycznej, kiedy 
możliwości zdobywania dotacji dla tego 
typu inicjatyw są bardzo ograniczone. 
Joszka
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Globalne siostrzeństwo  
Solidarność naszą siłą



Fundusz Feministyczny od samego 
początku angażuje się we współpracę 
z siostrzanymi funduszami z innych 
krajów i nawiązuje partnerstwa  
z zagranicznymi darczyńcami instytu-
cjonalnymi. Jesteśmy szczęśliwe,  
że stałyśmy się członkiniami sieci 
Prospera, która zrzesza fundusze 
kobiece. Prospera ma 38 członkiń, 
między innymi najstarszy na świecie 
holenderski fundusz Mama Cash,  
który wspiera prawa kobiet na całym 
świecie. Sieć Prospera to dla nas 
przestrzeń intensywnego uczenia się 
i rozwoju. Wymiana z koleżankami 
z innych krajów i ich wsparcie inspi-
rują nas i dodają energii. Rozmawia-
my dużo o wyzwaniach związanych 
z rosnącymi w siłę ruchami skrajnie 
prawicowymi, o roli pieniędzy i fun-
duszy we wzmacnianiu ruchów fe-
ministycznych, o bezpieczeństwie 
w sieci, o tworzeniu kultury instytu-
cjonalnej, w której centrum znajduje 

się dobrostan osób i wzajemna troska, 
o przywilejach i niwelowaniu hierar-
chii, o potrzebie partycypacyjnego 
grantodawania czy wreszcie o zbiera-
niu pieniędzy na feminizm, o solidar-
ności i strategiach zmiany społecznej.

Jesienią zespół Funduszu odwiedziły 
Kemi Akinfaderin i Katarzyna  
Pabijanek z Prospery. Spędziły z nami 
trzy intensywne dni, podczas któ-
rych omawiałyśmy niemal wszystkie 
obszary działalności Funduszu. Taki 
audyt instytucjonalny i świeże spoj-
rzenie z zewnątrz bardzo dużo nam 
dały! Otrzymałyśmy konkretne reko-
mendacje, jak wzmocnić się od we-
wnątrz, by jeszcze lepiej działać na 
zewnątrz. I sukcesywnie wprowadza-
my je w życie.

FEMFUND.PL
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2019 rok obfitował również w wiele 
podróży. Miałyśmy liczne okazje do 
dzielenia się swoim doświadczeniem 
z międzynarodową społecznością pro-
gresywnych grantodawców i uczenia 
się od innych. Byłyśmy między in-
nymi na konferencji Women Deliver 
w Kanadzie, na Re-Conference CREA 
w Nepalu czy na konferencji EDGE 
Funders Alliance w Brazylii. Zebrały-
śmy niesamowite doświadczenia i za 
każdym razem to był dla nas turbo 
kop inspiracyjno-motywacyjno-ener-
getyczny!

Zacieśniłyśmy też więzi z Fundu-
szami, które wspierają nas finan-
sowo, między innymi z Mama Cash 
i z niemieckim funduszem filia. die 
frauenstiftung. W najbliższym cza-
sie rozpocznie się międzyregionalna 
współpraca pomiędzy funduszami 
kobiecymi i feministycznymi zloka-
lizowanymi w Europie i tymi, które 
działają w Ameryce Łacińskiej. 

Nie możemy się już doczekać tego  
nowego doświadczenia! 

FEMFUND.PL
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Podziękowania  
Tego nie byłoby bez Was 
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Podziękowania Tych 12 miesięcy nie byłoby bez 
bardzo wielu wspaniałych osób. 
Serdecznie dziękujemy:

 Ekipie, z którą stale współpracujemy: 
Mariannie Wybieralskiej, Michałowi 
Sepioło, Piotrowi Chojnackiemu,  
Karolinie Pomarańskiej, Aleksandrze 
Sobczak, a także .kolektywowi: Agacie 
Kubis, Martynie Tokarskiej i Emilii 
Oksentowicz.  Komisji Rewizyjnej 
w składzie: Chaber, Aneta Kluszczyń-
ska, Aleksandra Muzińska.  Całemu 
zespołowi sieci Prospera, w szczegól-
ności Emilienne de León, Auguście 
Hagen-Dillon, Fadekemi Akinfaderin 
i Katarzynie Pabijanek.  Osobom, 
które brały udział w panelach decy-
zyjnych: Magdalenie Grabowskiej, 
Natalii Saracie, Marii Świetlik, Sylwii 
Chutnik, Ewie Kozdraj, Katarzynie 
Bierzanowskiej, Zofii Stopie, Khedi 
Alievej, Agnieszce Bresler, Adze  
Molińskiej, Wioletcie Wójtowicz- 
-Wicińskiej.

 Monie Szychowiak i Andrzejowi 
Pietrusze, z którymi przez ostatni 
rok współtworzyłyśmy zespół 
fundraisingowy.  Ekipie, z którą 
organizowałyśmy coroczne spotkanie 
grantobiorczyń, czyli facylitatorkom: 
Mai Brance i Małgorzacie Dymowskiej 
oraz tłumaczkom PJM: Natalii 
Litwiniuk i Marioli Kozłowskiej- 
-Nowak.  Stowarzyszeniu Miłość Nie 
Wyklucza, z którym dzielimy fizyczną 
przestrzeń naszego biura, oraz innym 
zaprzyjaźnionym miejscom: Cafe 
PoWoli i Ośrodkowi Wilga. 

FEMFUND.PL
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 Osobom, które stworzyły nasz 
film „Chcę dla niej lepszego świata”: 
reżyserce Monice Kmicie, producentce 
Agnieszce Chromickiej, operatorowi 
Mateuszowi Dziekońskiemu. I ponad 
setce osób, które przyczyniły się 
do powstania filmu i kampanii: 
Karolinie, Kasi, Izie, Ani, Julce, 
Monice, Ewelinie, Agnieszce, 
Agacie, Kasi, Joannie, Monice, 
Ewie, Mariannie, Lotcie, Marcie, 
Magdalenie, Dariuszowi, Annie, 
Mariji, Piotrowi, Kasi, Kasi, Zofii, 
Małgorzacie, Oldze, Dominice, Annie, 
Magdalenie, Joannie, Ewie, Barbarze, 
Barbarze, Do, Barbarze, Suzi, Lilianie, 
Marii, Margo, Alinie, Kamili, Kai, 
Annie, Katarzynie, Monice, Khedi, 
Agacie, Agnieszce, Karolinie, Zofce, 
Luizie, Oliwii, Sylwii, Paulinie, Mirze, 
Aleksandrze, Zosi, Ricie, Matyldzie, 
Apolonii, Malinie, Gabrysi, Zuzi, 
Magdzie, Katarzynie, Kai, Magdzie, 
Ewelinie, Marysi, Martynie, Basi, 

Lidii, Amelii, Filipowi, Hani, Tosi, 
Joannie, Stanisławowi, Maciejowi, 
Pawłowi, Magdalenie, Krzysztofowi, 
Kubie, Łukaszowi, Robertowi, Natalii, 
Marioli, Magdzie, Oli, Michałowi, 
Piotrowi, Michałowi, Kasi, Oldze, 
Arkowi, Shootmanowi, Paulinie, 
Łukaszowi, Krzysztofowi, Marzennie, 
Justynie.
 

 Radzie Konsultacyjnej w składzie: 
Natalia Broniarczyk, Sylwia Chutnik, 
Małgorzata Fuszara, Magdalena 
Grabowska, Kinga Lohmann, 
Katarzyna Rakowska, Natalia Sarata, 
Kasia Staszewska, Maria Świetlik.

 Jesteśmy także ogromnie 
wdzięczne naszym partnerom 
i partnerkom instytucjonalnym, 
które w nas uwierzyły i sprawiły, 
że możemy tworzyć Fundusz 
Feministyczny! Nasze podziękowania 
za partnerskie, oparte na zaufaniu 

i wzajemnym zrozumieniu, relacje 
kierujemy do: The Sigrid Rausing 
Trust, FundAction, Fundacji im. 
Stefana Batorego, Open Society 
Initiative for Europe, Mama Cash oraz 
filia. diefrauenstiftung. Pozdrawiamy 
wszystkie osoby pracujące w tych 
instytucjach, które hojnie obdarzały 
nas wsparciem w trudniejszych 
momentach, w szczególności:  
Zohrę Moosę, Ekaterinę Gejadze , 
Radhę Wickremasinghe, Sonję 
Schelper, Ninę Haelker, Eszter Szucs, 
Sandrę Macías del Villar i oczywiście 
Ewę Kulik-Bielińską i Ingeborgę 
Janikowską-Lipszyc.  

W końcu – tego roku nie byłoby 
bez Was! Dziękujemy za każde 
dobre słowo i wsparcie! 

FEMFUND.PL

https://femfund.pl/


Z Wami  
wszystko  
jest możliwe!
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Wspieraj z nami feministyczne działania,  
które budują lepszy świat dla nas wszystkich. 
Ustaw comiesięczną wpłatę! 

Możesz to zrobić na dwa sposoby:

• Przez system PayU na naszej stronie: 
   femfund.pl/wsparcie

• Przelewem bankowym na nasze konto: 
   79 9011 0005 3030 0080 2000 0018
    Vistula Bank | tytuł przelewu: darowizna na cele statutowe

Dołącz 
do nas!

Twoje pieniądze to nasza siła!

tekst: Justyna Frydrych, Magda Pocheć, Marta Rawłuszko, Mona Szychowiak 
zdjęcia: Agata Kubis i Emilia Oksentowicz / .kolektyw, Joanna Szpak-Ostachowska,  
Mateusz Dziekoński | korekta: Ewa Furgał | projekt graficzny i skład: Marianna Wybieralska

femfund.pl

https://femfund.pl/wsparcie/
https://mariannawybieralska.pl/
https://femfund.pl/
https://www.facebook.com/funduszfeministyczny/

